ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

11.01.2022        г. Рассказово                                         № 1

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений
среди обучающихся общеобразовательных организаций «Без срока
давности»

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 20.12.2021 г. № 10-176, в целях сохранения и увековечивания

памяти о событиях и жертвах Великой Отечественной войны 1941-1945

годов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 11 января до 6 февраля 2022 года организовать

проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

среди обучающихся общеобразовательных организаций «Без срока давности»

(далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение об организации и проведении Конкурса

(Приложение 1).

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа

Конкурса (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

- организовать и провести школьный этап Конкурса до 20 января 2022

года;

- представить до 30 января 2022 года председателю оргкомитета с

правами жюри муниципального этапа Конкурса работы победителей

школьного этапа Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  отдела                                                 Ю.Е. Федосеева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

администрации Рассказовского района

от 11.01.2022  № 1

Положение

об организации и проведении муниципального этапа Всероссийского

конкурса сочинений среди обучающихся общеобразовательных

организаций «Без срока давности»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений среди

обучающихся общеобразовательных организаций  «Без срока давности» (далее

- Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение победителей Конкурса.

1.2. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения памяти о

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

1.3. Конкурс проводится отделом образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

1.4. Организационно-методическое сопровождение Конкурса

осуществляет МКУ «ИМЦ Рассказовского района» с учетом рекомендаций,

размещенных на официальном сайте Конкурса https://memory45.su/ (далее-сайт

Конкурса).

2. Участники Конкурса

2.1. В конкурсе могут принять участие обучающиеся

общеобразовательных организаций.

2.2. Категории участников:

обучающиеся 5-7 классов (категория 1);

обучающиеся 8-9 классов (категория 2);

обучающиеся 10-11 классов (категория 3).

3. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

3.1. В сочинениях участники Конкурса рассматривают вопросы,

связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов, ориентируясь на следующие тематические направления:

военные преступления нацистов и их пособников против мирных

жителей на оккупированной территории города, села, района, региона в годы

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

мемориалы и музеи Великой Отечественной войны 1941-1945 годов как

память о геноциде мирных советских граждан;

https://memory45.su/

архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против

мирных жителей в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

Великая Отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи

участника Конкурса;

потери среди мирного населения на оккупированной территории в

результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании;

преступления японских милитаристов против граждан СССР;

дети в истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

подвиг педагога в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

биография жителей оккупированных территорий, эвакуированных

семей, строителей оборонительных сооружений и работников тыла в годы

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

полевая почта как форма связи между тылом и фронтом;

произведения музыкального, изобразительного, драматического

и (или) кинематографического искусства как память о жертвах геноцида

мирных советских граждан в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов;

деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций

и участие молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению

памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

3.2. Выбор тематического направления, жанра и названия работы

участниками Конкурса формулирует самостоятельно.

3.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе

в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа,

интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии и  путевых заметок. Поэтические

тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

3.4. Методические рекомендации по организации и проведению конкурса

сочинений «Без срока давности» для участников, организаторов и педагогов

размещены на сайте Конкурса.

4. Сроки и организация проведения Конкурса

4.1.Конкурс проводится в три этапа:

школьный этап с 20 по 30 января 2022 года;

муниципальный этап – с 30 января по 6 февраля 2022 года;

региональный этап с 7 февраля по 6 марта 2022 года.

4.2. Для организации проведения муниципального этапа Конкурса,

оценки конкурсных сочинений и определения призѐров и победителей

муниципального этапа Конкурса утверждается состав оргкомитета с правами

жюри.

4.3. Работы и сопроводительные документы победителей школьного

этапа должны быть направлены  не позднее 30 января 2022 года по

электронной почте obraz@r31.tambov.gov.ru.

5. Требования к конкурсным работам

mailto:obraz@r31.tambov.gov.ru

5.1.Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует

самостоятельно в зависимости от выбранного тематического направления,

жанра и содержания своей работы. Жанр сочинения участник Конкурса

определяет самостоятельно. Учитель, осуществляющий педагогическое

сопровождение участника Конкурса, может оказать ему консультативную

помощь в определении жанра.

5.2. Конкурсное сочинение выполняется в письменном виде на бланке

Конкурса. На муниципальный этап Конкурса принимается в сканированном

виде (в формате PDF, разрешение 300 dpi). Образец оформления конкурсного

сочинения и бланк конкурса размещены на сайте Конкурса. К

отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса прилагается

копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате Word, размер

шрифта 14, межстрочный интервал 1,5.

5.3. На муниципальный этап конкурсное сочинение направляется со

следующими сопроводительными документами:

заявка на участие в Конкурсе. Все поля заявки могут быть заполнены от

руки или с использованием технических средств;

согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса на

обработку персональных данных.

Бланки сопроводительных документов размещены на сайте Конкурса.

5.4. Представленные конкурсные работы должны соответствовать

следующим требованиям:

5.4.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками темными

(черными или синими) чернилами на бланке, размещенном на сайте Конкурса.

5.4.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут

представить сочинение в печатном виде.

5.4.3. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию конкурсные

сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с

нарушением сроков предоставления. Конкурсные сочинения, участвовавшие в

других конкурсах, к участию также не допускаются.

5.4.4. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно

конкурсное сочинение.

5.4.5. объем сочинения не может служить основанием для отказа в приеме

на конкурс или оказывать влияние на оценку работы.

6. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений.

6.1. Оценивание конкурсных сочинений осуществляется по следующим

критериям:

6.1.1.Уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки

темы конкурсного сочинения; соответствие содержания конкурсного сочинения

выбранному тематическому направлению; полнота раскрытия темы;

оригинальность авторского замысла; корректное  использование научного,

литературного, исторического, биографического и других материалов.

6.1.2.Воплощѐнность идейного замысла; цельность, логичность и

соразмерность композиции; богатство лексики и разнообразие синтаксических

конструкций; точность, ясность и выразительность речи; целесообразность

использования языковых средств; стилевое единство.

6.1.3.Соблюдение орфографических, пунктуационных и языковых норм

русского языка, правил употребления слов, грамматических форм и

стилистических ресурсов.

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального

этапа Всероссийского конкурса сочинений среди обучающихся

общеобразовательных организаций «Без срока давности»

Председатель – Юлия Евгеньевна Федосеева, начальник отдела образования и

защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

       Члены:

       Меркулова Эльвира Владимировна, начальник МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»;

       Кончакова Марина Витальевна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»;

Суравова Ольга Николаевна, учитель русского языка и литературы

Хитровского филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ;

Ольшанская Олеся Александровна,  методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района».

 Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

Рассказовского района

от  11.01.2022  № 1